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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je provést inventarizační výzkum vodních a

mokřadních měkkýšů podél potoka Třemošná na severním Plzeňsku, získat tak údaje o

zdejších druzích a provést kvantitativní a kvalitativní vyhodnocení získaných jedinců.

Orientační vzorek měkkýšů byl odebrán 13. 11. 2013 na dolním toku

Třemošenky, pod obcí Kaceřov (lokalita 24). Samotný terénní výzkum byl prováděn od

dubna 2014 do listopadu 2014 na území cca 14 km podél toku potoka Třemošná.

Materiál byl odebrán z 28 lokalit mezi obcí Ledce a soutokem potoku Třemošná s

Berounkou a poskytl tak podklady pro vypracování výzkumu a vyhodnocení

kvantitativního a kvalitativního zastoupení místní malakofauny.

Vzorky suchozemských měkkýšů byly získávány z hrabanky, padlých kmenů a z

mechu na břehu potoka Třemošná podle přístupnosti terénu a na přilehlých vlhkých

loukách, vzorky vodních měkkýšů byly odebírány přímo z Třemošenského potoka nebo

z jeho slepých ramen či přítoků.

Toto území bylo vybráno především proto, že doposud nebylo podrobněji

zkoumáno. O části tohoto území (mezi obcemi Kaceřov a Planá) se zmínil ve své

diplomové práci student Pedagogické fakulty ZČU Brandtlík (1998), který se zabýval

vodní malakofaunou horního toku Berounky. V blízkosti soutoku Třemošné

s Berounkou byly zjištěny dva druhy: Bithynia tentaculata, Musculium lacustre. Jejich

přítomnost však v tomto výzkumu nebyla zaznamenána.
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2 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO ÚZEMÍ

2.1 Geografické vymezení, popis toku

Potok Třemošná (též Třemošenka, Třemošenský potok) se nachází v okrese

Plzeň-sever. Délka toku činí 41,9 km a jeho převýšení je 320 m. Pramení v lese

Přírodního parku Manětínská, asi 1 km severně od osady Vojtěšín u obce Štipoklasy

v nadmořské výšce 599 m n. m.

Obr. 1: Mapa vymezeného území
[2]

Tok pokračuje jihovýchodním směrem, lemuje hustý les a tvoří tak hranici

Přírodního parku Manětínská. Třemošenský potok dále protéká Číhanským rybníkem,

po slunných loukách obtéká zprava obec Čbán a opět zprava lemuje les Přírodního

parku Manětínská.

Nedaleko od obce Úněšov na toku leží rybníky Nový, Hroznatán a Zámecký,

v blízkosti kterých se značně tvoří zaplavovaná území, údolní nivy. Mezi rybníky Nový

a Hroznatán se do Třemošenky zprava vlévá Úněšovský potok.

V okolí obcí Klenovice a Radimovice má potok Třemošná tendenci tvořit bažiny

a močály. Z levé strany se zde vlévá do Třemošenky Zlatý potok a po dvou a půl

kilometrech potok Burná.

Třemošenka dále míří stále jihovýchodním směrem jižně od obce Všeruby. Poté

protéká loukou, kde se velmi klikatí a lemují jí olše a vrby. Před obcí Nevřeň se do

Třemošenky zleva vlévá Nekmířský potok.
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Tok dále přes louky pokračuje do obce Příšov a Ledce, za kterými se opět zleva

vlévá další přítok – Žilovský potok. Šířka potoka Třemošná se neustále zvětšuje a tok se

napřimuje.

U obce Záluží se do Třemošenky vlévá její nejvýznamnější přítok, potok Bělá.

Třemošenka zde teče mezi dvěma mokřadními loukami a je lemována olšemi. V tomto

místě se mění celkový směr toku Třemošné z jihovýchodního na severovýchodní.

Potok protéká městem Třemošná, za kterým se do něj vlévá další levostranný

přítok – Bílý potok. Zde potok Třemošná tvoří hranici mezi lesem po levé straně a

mokřadní loukou po straně pravé.

Severně od obce Česká Bříza se tok rozděluje na dvě ramena (je zde postaven

Břízský mlýn). Levé rameno vede kolem hustého jehličnatého lesa, pravé pod

zalesněnou strání chatové oblasti. Po necelých sedmi stech metrech se tato ramena opět

setkávají.

Potok dále pokračuje severovýchodním směrem, protéká smíšeným lesem, dále

pak po prosluněné louce, kde je přehrazen malým jezem a brodem. Tok dále vede mezi

obcemi Žichlice a Hromnice, v blízkosti jsou převážně suché sečené louky. Třemošenka

protéká obcí Chotiná, kde se do ní vlévá z levé strany potok Bělidlo. Třemošenka dále

protéká údolím mezi loukami, místy se dotýká zalesněné stráně.

Poblíž silničního mostu silnice mezi Kaceřovem a Chotinou se zleva vlévá

poslední přítok Třemošenky, Dobříčský potok. Od tohoto místa je potok součástí

Přírodního parku Horní Berounka, protéká střídavě mezi lesem a loukou a v nadmořské

výšce 279 m n.m. mezi obcemi Planá a Kaceřov se Třemošenský potok stává

levostranným přítokem řeky Berounky
[2]

.

Voda v potoce je převážně čistá a rychle tekoucí, dno je především kamenité,

místy písčitokamenité až písčité. Potok je po většině jeho délky lemován olšemi a

vrbami nebo také jasany či duby. Břeh je většinou porostlý ostřicemi a kopřivami.

9

2.2 Geologická charakteristika

Z geologického hlediska je sledované území součástí Bohemika Českého

masivu. V okolí pramene převažuje arkózovitý pískovec, arkóza, slepenec, jílovec a

prachovec, který je o několik kilometrů dále po proudu vystřídán kamenitými až

hlinitokamenitými sedimenty. Od obce Úněšov převládají hlíny, písek a štěrk. Okolí

obce Ledce (zde začíná sledované území) tvoří horniny z období svrchního karbonu,

jsou to jílovce, aleuropelity, pískovce, pískovcová arkóza, arkóza, slepence a prachovce.

Levý břeh je tvořen kamenitým až hlinito-kamenitým sedimentem. Okolí města

Třemošná je tvořeno převážně pískovci, slepenci, jílovci a prachovci. Údolí toku potoka

je dále po proudu lemováno horninami z období neoproterozoika, a to drobou,

prachovcem a břidlicemi, zatímco přilehlé kopce jsou tvořeny horninami z období

neogénu – jíly, písky a štěrky. V blízkosti soutoku Třemošenky s Berounkou se pak

objevuje droba, prachovec a břidlice
[1]

.

Obr. 2: Mapa sledovaného území s vrstevnicemi
[1]
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Obr. 3: Geologická mapa sledovaného území
[1]
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2.3 Klimatické poměry

Klimatické podmínky a nadmořská výška sledovaného území odpovídají

podmínkám Plzeňské kotliny, je zde mírné a spíše suché podnebí. Průměrné měsíční

teploty a vlhkost vzduchu ve městě Třemošná za rok 2014 udává následující graf
[4]

.

Obr. 4: Průměrné měsíční teploty a vlhkost vzduchu ve městě Třemošná za rok 2014

2.4 Vegetační kryt

Velká část zkoumaného území patří z vegetačního hlediska mezi acidofilní

bikové, jedlové, březové a borové doubravy.

Pramen Třemošné spadá do oblasti bikové bučiny, jejíž stromové patro bývá

často tvořeno pouze bukem (Fagus sylvatica), v nižších polohách se objevuje dub zimní

(Quercus petraea).

Poté následuje brusinková a borová doubrava, ve které je dominantní dub zimní

(Quercus petraea) a borovice (Pinus sylvestris). Keřové patro bývá poměrně řídce

zastoupeno, bylinné patro je zastoupeno acidofyty, např. Vaccinium myrtillus, nebo

travami.

Další úsek toku tvoří biková nebo jedlová doubrava, která se vyznačuje až

absencí listnatých stromů jako je bříza (Betula pendula), habr (Carpinus betulus), buk

(Fagus sylvatica) nebo jeřáb (Sorbus aucuparia). Dále se opět vrací brusinková a

borová doubrava.
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V okolí obce Česká Bříza se vegetační kryt podél toku mění spíše na černýšovou

dubohabřinu, charakterizovanou zejména dubem zimním (Quercus petraea) a habrem

(Carpinus betulus) s častou příměsí lípy (Tilia cordata). Na vlhčích stanovištích se

objevuje dub letní (Quercus robur), jasan (Fraxinus excelsior) nebo javor klen (Acer

pseudoplatanus) (Neuhäuslová 2001).

Potok Třemošná lemují po celé jeho délce olše lepkavá (Alnus glutinosa) a vrba

(Salix). Častými stromy rostoucími podél toku jsou také dub letní (Quercus robur),


[…]


Lymnaea stagnalis a Gyraulus albus.

Stinné lesní lokality obsahovaly především nenáročné druhy měkkýšů, jakými

jsou Monachoides incarnatus, Trochulus hispidus, Succinea putris a Alinda biplicata.

Typicky lesním druhem, který se na sledovaném území objevuje spíše zřídka je

Eucobresia diaphana a druh vyhledávající vlhká stinná místa Urticicola umbrosus.

Z menších druhů vyskytujících se na zkoumaném území jsou zde poměrně hojné

druhy Zonitoides nitidus, Nesovitrea hammonis, Discus rotundatus, Aegopinella pura a

Vitrea crystallina.

Patrně nejzajímavějším druhem tohoto území je Perforatella bidentata. Tento

druh obývá nivní údolní olšiny a lužní lesy nižších poloh, nejvyšší stanoviště v České a

Slovenské republice dosahují sotva 500 m n. m. Druh je uváděn jako

východostředoevropský, vyskytuje se ve středním Rusku, v Karpatské kotlině a

v nížinách Rumunska. Obývá také nížiny Polska a severního Německa. Jižní část jeho
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výskytu zasahuje k Alpám. (Ložek 1955). Nejseverněji se naopak vyskytuje v Dánsku a

v jižních částech Švédska a Finska (Welter-Schultes 2012). Druh je znám spíše ze

severní poloviny Čech. (Rakovnická pahorkatina, Radečsko-křivoklátská vrchovina,

Českolipská plošina, Dolní Poohří a Střední Polabí) (Ložek 1948). Hojně se vyskytuje

také v Českém Středohoří – v nivě Bořislavského potoka, v okolí obce Černčice,

Milešov, Štěpánov, Záhoří, Rtyně nad Bílinou, Skalice nebo v Oparenském údolí. Další

naleziště tohoto druhu je v Ralské pahorkatině nebo v Dolnooharské tabuli (Flasar

1998). Na Moravě a na Slovensku se vyskytuje hojněji (Ložek 1955).

V novějších studiích je tento druh rovněž uváděn především z oblasti severních

Čech. Poměrně hojně se vyskytuje v údolí Milešovského potoka (Horáčková et al.

2011a), řídce v nivě řeky Ohře (Horáčková et al. 2011b), v nivě Jizery je známa jediná

lokalita u obce Debř u Mladé Boleslavi (Horáčková et al. 2013b), zato na horním toku

řeky Ploučnice byl tento druh nalezen ve velmi hojném počtu (často se jednalo o

dominantní druh) (Horáčková et al. 2013a). Na Moravě je tento druh uváděn na

několika lokalitách v Terezském údolí (Maňas 2003
[3]

) a v Litovelském Pomoraví

(Maňas 2004). Poměrně nedávno byl nepříliš hojný výskyt tohoto druhu zaznamenán

také v údolí Vltavy (Horáčková et al. 2014). O výskytu Perforatella bidentata

v hojnějším počtu na Plzeňsku dosud není v dostupných publikacích žádná zmínka.

Třemošenský potok je z hlediska výskytu a četnosti tohoto druhu na Plzeňsku zcela

jedinečný. Perforatella bidentata se zde objevuje na většině lokalit a je jedním

z nejpočetnějších druhů vyskytujících se na zkoumaném území.

Velmi ceněné jsou také nálezy měkkýšů, patřících na červený seznam

ohrožených druhů České republiky (Beran et al. 2005). Jako zranitelný druh je zde

uváděn Vertigo antivertigo. Téměř ohroženými druhy, které se vyskytují na sledovaném

území, jsou pak již zmíněná Perforatella bidentata, Anisus leucostoma a Vertigo

pygmaea
[5]

.
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7 ZÁVĚR

Inventarizační výzkum vodních a mokřadních měkkýšů podél potoka Třemošná

na severním Plzeňsku byl prováděn v období od dubna 2014 do listopadu 2014.

Materiál byl odebrán z 28 lokalit na úseku cca 14 km podél potoku Třemošná.

Bylo zde zjištěno 31 druhů měkkýšů, z toho 9 druhů vodních a 22

suchozemských. Celkem bylo nalezeno a determinováno 1946 jedinců. Mezi

nejpočetnější druhy patří Anisus leucostoma, Perforatella bidentata, Monachoides

incarnatus, Galba truncatula a Aegopinella pura.

Nejpřekvapivějším a nejcennějším zjištěním byl výskyt druhu Perforatella

bidentata, který doposud nebyl na Plzeňsku zaznamenán, jedná se o druh vyskytující se

spíše v nížinných oblastech v severní polovině Čech (Ložek 1948). Tento druh zároveň

patří na červený seznam měkkýšů v ČR do kategorie téměř ohrožený (Beran et al.

2005). K dalším druhům, které jsou uváděny na tomto seznamu a zároveň se vyskytují

na sledovaném území, patří dále zranitelný druh Vertigo antivertigo.

Věřím, že výsledky mé práce budou přínosem pro další malakologické výzkumy

daného území nebo blízkého okolí. Území se jeví jako malakologicky poměrně bohaté a

myslím si, že případný rozšiřující výzkum by mohl poskytnout další zajímavá data.
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8 RESUMÉ

The theme of this Bachelor thesis is research of water and wetland molluscs in

the valley of the Třemošná river located north from city Plzeň. The research was

performed between 2013 and 2014 at 28 locations. The geographical and geological

charasteristics, climatic characteristics and vegetation characteristics of the area of

interest is described in this thesis. Then brief overview of previous studies near the

Třemošná river is given and the methods of collecting and determinitation of found

molluscs are described.

All found species of molluscs are described in the practical part. Then list of

research location is given with qualitative and quantitative analysis of the found

molluscs. Finally the comparison between all locations is provided and summary of this

thesis is compared to older molluscs researches near Plzeň. The studied territory is

relatively rich in terms of molluscs research and found species correspond to the species

of the floodplain molluscan fauna.
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