POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: Vodní a mokřadní měkkýši řeky Třemošenky

Autorka: Martiny Šalomové

Autor posudku: Doc. RNDr. Lucie Juříčková, Ph. D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?x ano* ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*?x nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*?x nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*?x nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*?x nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?x ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?x ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?x ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?x ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chybx ano ne zcela ne
a úplný?.....x ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?x ano ne zcela ne
9. Jsou obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?x ano ne zcela ne
10. Jsou tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?x ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb?x ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb?x ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě?x ano ne
14. Doplněte hodnocení práce:x výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění.

(Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Poznámka: * políčko lze otevřít a zaškrtnout/vymazat dvojím pokliknutím myši)

Datum: 13. 5. 2015

Podpis:

Oponentský posudek bakalářské práce Marty Šalomové: Vodní a mokřadní měkkýši řeky Třemošenky

Bakalářská práce Marty Šalomové je faunistickou měkkýšů dosud neznámého území na říčce Třemošence severně od Plzně a je součástí obdobně zadávaných a určitě velice užitečných studií týmu Michala Mergla. Autorka pečlivě osnímkovala standardními metodami 28 lokalit, což je na bakalářskou práci celkem úctyhodná práce. Práce je psaná čtivě a přehledně, má standardní formát, přehledně podané výsledky a pěknou diskusi, která dokládá, že se autorka snažila zasadit svoji práci do dosavadních informací o daném území celkem vyčerpávajícím způsobem.

K práci mám následující připomínky a komentáře:

Str. 15

- „Na každé lokalitě byla hrabanka sebrána ze čtyř ploch o rozloze 50x50 cm, tím došlo ke získání větší homogenity vzorku.“ - Této větě nerozumím. Jednak nechápu, jak by se takto dala získat větší homogenita vzorků – větší než co? A jinak mi není jasné proč vůbec chtít dosáhnout větší homogenity vzorkování. Není naopak cílem, postihnout co největší heterogenitu každé lokality?
- Proč byly vzorky pouze přesívány a nebyla použita standardní metoda plavení, která práci značně zjednoduší?

Str. 48

- překlep – *Pseudotrichia rubiginosa* ne *Monachoides rubiginosa*
- rozhodně se nejedná o bohatá společenstva mokřadních, lučních a lesních měkkýšů, ale spíše o jejich fragmenty.
- *Trochulus hispidus*, *Monachoides incarnatus*, *Helix pomatia* a *Alinda biplicata* jsou ubikvisty a jejich výskyt na nivní louce, která bude asi poněkud mezická, není nijak překvapivý.

Proč nejsou obrázky číslované popořadě?

Nejzávažnější pochybení jsem našla právě v obrázkové části, ze které je patrné, že v určování měkkýšů si autorka není zas tak jistá. Na obrázku 43 jsou vlevo dva jedinci rodu *Aegopinella*, pravděpodobně *A. minor* a pouze vpravo dole je *Zonitoides nitidus*, který má na obrázku být. Na obrázku 34 není *Vitrina pellucida* ale pravděpodobně juvenilní *Aegopinella*, musela bych vidět. Na obrázku 48 bych řekla, že je spíše *Euomphalia strigella*, zase bych potřebovala mít materiál v ruce.

Moje závěrečné doporučení publikovat výsledky bakalářské práce v nějakém regionálním časopise nebo na našem online journalu *Malacologica Bohemoslovaca* je tedy podmíněno tím, že determinovaný materiál zkontroluje zkušený malakozoolog.

Celkově považuji předloženou práci za kvalitní, doporučuji ji k obhajobě a hodnocení jako výbornou.

Ve Březí 13. 5. 2015

Lucie Juříčková

Doc. RNDr. Lucie Juříčková PhD.
Katedra zoologie PŘF UK Praha
Viničná 7
128 44 Praha 2.